



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA CORQUINHO
Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Planejamento

OBRA: REFORMA DO BALNEÁRIO MUNICIPAL
PROGRAMA: TURISMO NO BRASIL
EMPREENDIMENTO: INFRAESTRUTURA EM ORLA FLUVIAL - REFORMA DO BALNEÁRIO MUNICIPAL "JOAQUIM DE ALMEIDA" - CORQUINHO MS
AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORQUINHO

CONTRATO DE REPASSE: 0304.619-93

DATA BASE (REPROGRAMAÇÃO ATUAL): SINAPI REF MAIO/2017 - COM DESONERAÇÃO
BDI: 28,82% - ENCARGOS SOCIAIS: HORISTAS: 88,32% (HORA) - MENSALISTA: 50,35% (MÊS)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMADA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PLANILHA LICITADA			ULTIMA MEDIÇÃO		ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	SALDO	PLANILHA REPROGRAMADA					
				QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	QDADE	TOTAL				CÓDIGO	QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL		
3.7.2		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, INCLUSIVE CONEXÕES, NOS DIÂMETROS:				-											
3.7.3		25 MM / M	M	40,59	10,32	418,89				16,59	24,00	89356	24,00	18,12		434,88	
3.7.4		60 MM / M	M	83,26	33,04	2.750,91				83,26							
3.7.5		50 MM / M	M	29,45	20,73	610,50				17,45	12,00	89449	12,00	17,95		215,40	
3.7.6		LUVA PVC SOLDÁVEL COM ROSCA ÁGUA FRIA 50MMX1,1/2" - FORNECIMENTO E INST	UND	11,00	19,86	218,46				11,00							
3.7.7		LUVA PVC SOLDÁVEL COM ROSCA ÁGUA FRIA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTA	UND	18,00	3,10	55,80				14,00	4,00	3906	4,00	1,31		5,24	
3.7.8		LUVA PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	2,22	8,88					4,00	3904	4,00	0,72		2,88	
3.7.9		REGISTRO PRESSAO 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO- FORN INST	UND	4,00	46,14	184,56					4,00	89353	4,00	32,48		129,92	
3.7.10		REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO- FORN INST	UND	7,00	46,09	322,63				7,00							
3.7.11		REGISTRO GAVETA 1,1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO- FORNEC INST	UND	1,00	87,90	87,90					1,00						
3.7.12		REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	64,20	64,20					1,00						
3.7.13		TE PVC SOLDÁVEL COM ROSCA METÁLICA ÁGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORN	UND	8,00	9,44	75,52					4,00	7135	4,00	3,33		13,32	
3.7.14		JOELHO PVC SOLDÁVEL COM ROSCA METÁLICA 90º ÁGUA FRIA 25MMX1/2" - FORN	UND	12,00	6,31	75,72					11,00	3531	1,00	1,62		1,62	
3.7.15		KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	-	-	-			1,00		1,00	89970	1,00	38,94		38,94	
3.7.16		TORNEIRAS E REGISTROS															
3.7.17		PARA LAVATÓRIO, CROMADA, 1/2 POL.	UND	8,00	36,75	294,00				4,00	4,00	86915	4,00	91,14		364,56	
3.7.18		PARA PIA DE COZINHA, CROMADA, 3/4 DE POL., LONGA	UND	5,00	34,31	171,55				5,00							
3.7.19		PARA USO EM GERAL, CROMADA, 3/4 POL (incl. bebedouros)	UND	5,00	19,47	97,35				1,00	4,00	86913	4,00	20,21		80,84	
3.7.20		LOUCAS:															
3.7.21		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA, L. SAVEIRO (POPULAR), INCLUSIVE PERTENCES: TUBO DE LIGAÇÃO EM PVC CROMADO E BOLSA DE BORRACHA	UND	10,00	214,04	2.140,40					6,00	4,00	86888	4,00		491,59	1.966,36
3.7.22		ASSENTO PLÁSTICO	UND	10,00	18,25	182,50					6,00	4,00	377	4,00	29,88		119,52
3.7.23		CUBA LOUCA BRANCA	UND	8,00	199,60	1.596,80					4,00	4,00	86901	4,00	147,76		591,04
3.7.24		TANQUE LOUCA BRANCA C/COLUNA MED 56X48CM (EM TORNO)INCL ACESSORIOS DE FIX FERRAGENS EM METAL CROMADO TORNEIRA DE PRESSAO 1158 DE 1/2" VALVULA DE ESCOAMENTO 1605 E SIFAO 1680 DE 1 1/4"X1 1/2" - FORNECIMENTO	UND	1,00	343,51	343,51					1,00						
3.7.25		PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	10,00	34,55	345,50				6,00	4,00	11703	4,00	43,15		172,60	
3.7.26		SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA 7,5X15CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	26,90	107,60					4,00	88571	4,00	61,15		244,60	
3.7.27		MICTORIO DE LOUCA BRANCA C/SIFAO INTEGRADO E MED 33X28X53CM FERRAGENS EM METAL CROMADO REGISTRO DE PRESSAO 1416 DE 1/2" E TUBO DE LIGAÇÃO DE 1/2" - FORNECIMENTO	UND	2,00	210,47	420,94					2,00	74234/001	2,00	616,24		1.232,48	
3.7.28		BANCADA (TAMPO) COM CUBA EM MARMORITE, GRANILITE OU GRANITINA 120X60CM PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	5,00	91,28	456,40				1,00	4,00	11795	4,00	661,10		2.644,40	
3.7.29		ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	-	-	-			4,00		4,00	38605	4,00	137,33		549,32	
3.7.30		FURO PARA TORNEIRA OU OUTROS ACESSORIOS EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	-	-	-			4,00		4,00	38633	4,00	20,59		82,36	
3.7.31		CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	9,35	37,40					4,00	7608	4,00	4,94		19,76	
3.7.32		ESGOTO:															
3.7.33		ALGIBE DE 8.500 LITROS - ANEXO H.S.-003 (A.F.) /UN	UND	1,00	6.729,46	6.729,46					1,00						
3.7.34		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO INCLUINDO CONEXÕES, NOS DIÂMETROS:															
3.7.35		40 MM (ESGOTO SECUNDÁRIO)	M	17,78	13,68	243,23			0,22		18,00	89711	18,00	14,93		268,74	
3.7.36		50 MM (ESGOTO PRIMÁRIO)	M	24,75	19,04	471,24				12,75	12,00	89712	12,00	22,02		264,24	
3.7.37		100 MM (ESGOTO PRIMÁRIO)	M	65,66	27,80	1.825,35				47,66	18,00	89714	18,00	42,60		766,80	
3.7.38		CAIXAS, FOSAS OU SUMIDOURO:															
3.7.39		CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMEN	UND	6,00	24,23	145,38					2,00	4,00	89491	4,00	51,47		205,88
3.7.40		BALO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	5,00	13,47	67,35					1,00	4,00	89709	4,00	9,60		38,40
3.7.41		CAIXA EM ALVENARIA ENTERRADA, DE TIPOLOS CERÁMICOS MACIOS 1/2 VEZ DIMENSOES EXTERNAS 60X60X60CM, INCLUSO TAMPA EM CONCRETO E EMBOCAMENTO /UN	UND	9,00	90,09	810,81					3,00	6,00	72289	6,00	388,25		2.329,50
3.7.42		FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIPOLO CERÁMICO MACIO DIMENSOES EXTERNAS 1.30X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERAMENTE COM BARRA LISA	UND	1,00	926,84	926,84					1,00	95463	1,00	1.690,11		1.690,11	
3.7.43		SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIPOLO CERÁMICO MACIO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E FSPSSURA 10CM	UND	2,00	640,14	1.280,28					2,00	74198/001	2,00	1.464,07		2.928,14	
		SUBTOTAL				23.567,86										17.401,85	
3.8		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS															
3.8.1		TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 60MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INST	M	187,00	34,96	6.537,52					187,00						
3.8.2		RESERVATORIO METALICO NA(S) CAPACIDADE(S): 10.000 LITROS	UND	1,00	11.179,60	11.179,60					1,00						
		SUBTOTAL				17.717,12											
3.9		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS															
3.9.1		ENTRADA DE ENERGIA ELETTRICA AEREA MONOFASICA 50A	UND	1,00	714,60	714,60					1,00	41598	1,00	1.773,77		1.773,77	
3.9.2		ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALA	M	42,00	4,53	190,26					42,00	91854	42,00	7,00		294,00	
3.9.3		ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 40MM (1 1/2"), FORNECIMENTO E INSTAL	M	75,00	15,68	1.176,00					75,00						
3.9.4		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E CAIXAS:															
3.9.5		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METÁLICA, DE SOBREPOR, COM PORTA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	300,65	300,65					1,00						
3.9.6		CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA COM TAMPA CONCRETO 40X40X40 CM	UND	16,00	59,31	948,96					16,00						
3.9.7		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE FIO DE COBRE C/ ISOLAMENTO P/ 750 VOLTS, TIPO RIBASTIC ANTIFLAN, NAS BITOLAS:															
3.9.8		CABO DE COBRE NU 35 MM2	M	110,47	15,67	1.731,06					110,47						



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA CORQUINHO
Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Planejamento

OBRA: REFORMA DO BALNEÁRIO MUNICIPAL
PROGRAMA: TURISMO NO BRASIL
EMPREENDIMENTO: INFRAESTRUTURA EM ORLA FLUVIAL - REFORMA DO BALNEÁRIO MUNICIPAL "JOAQUIM DE ALMEIDA" - CORQUINHO MS
AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORQUINHO

CONTRATO DE REPASSE: 0304.619-93
DATA BASE (REPROGRAMAÇÃO ATUAL): SINAPI REF MAIO/2017 - COM DESONERAÇÃO
BDI: 28,82% - ENCARGOS SOCIAIS: HORISTAS: 88,32% (HORA) - MENSALISTA: 50,35% (MÊS)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMADA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PLANILHA LICITADA			ULTIMA MEDIÇÃO		ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	SALDO	PLANILHA REPROGRAMADA					
				QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	QDADE	TOTAL				CÓDIGO	QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL		
3.11		REVESTIMENTO DE PAREDES															
3.11.1		CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL	M2	624,66	3,07	1.917,71				534,38	90,28	87879	90,28	3,04			274,45
3.11.2		EMBOÇO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL	M2	479,34	14,94	7.161,34				389,06	90,28	87529	90,28	28,88			2.607,28
3.11.3		EMBOÇO REGULARIZADO PARA ASSENTAMENTO DE AZULEJOS, COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA NO TRAÇO 1:5, COM CONSUMO DE 130 KG DE CIMENTO POR M3 DE ARGAMASSA E COM ESPESSURA DE 2 CM	M2	145,32	12,30	1.787,44			76,00		221,32	87535	221,32		24,99		5.530,78
3.11.4		AZULEJO 1A 15X15CM FIXADO COM NATA DE CIMENTO, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	M2	145,32	30,06	4.368,32			76,00		221,32	87265	221,32		51,87		11.479,86
3.11.5		PASTILHA CERAMICA ESMALTADA QUADRADA 1", FIXADA COM NATA DE CIMENTO, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO, INCLUSO LIMPEZA	M2	7,46	83,44	622,46					7,46	88788	7,46		191,55		1.428,96
		SUBTOTAL				15.857,26											21.321,33
3.12		REVESTIMENTO DE PISOS															
3.12.1		REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE TERRENO, COM SOQUETE	M2	203,30	1,99	404,57				162,46	40,84	94097	40,84	4,97			202,97
3.12.2		LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:4:8, ESPESSURA 5CM, PREPARO MECANICO	M2	203,30	17,76	3.610,61				162,46	40,84	87690	40,84	36,32			1.483,30
3.12.3		PISO EM CERAMICA ESMALTADA 1A PEI-V, PADRAO MEDIO, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	M2	223,63	45,20	10.108,08				182,79	40,84	87247	40,84		48,79		1.992,58
		SUBTOTAL				14.123,25											3.678,85
3.13		REVESTIMENTO DE FORROS															
3.13.1		FORRO DE MADEIRA TIPO PINUS, LARGURA DAS TABUAS 10 CM, ESPESSURA 1CM, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO E MEIA-CANA	M2	139,81	27,43	3.834,99				98,97	40,84	11587	40,84		62,58		2.555,76
		SUBTOTAL				3.834,99											2.555,76
3.14		COBERTURA															
3.14.1		RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	M	4,00	39,46	157,84				4,00							
3.14.2		ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS CERAMICAS, VAOS ATE 7M	M2	325,81	58,07	18.919,79				325,81							
3.14.3		COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA OU MARSELHA	M2	325,81	33,22	10.823,41				268,17	57,64	94440	57,64	41,13			2.370,73
3.14.4		CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	-	-	-			7,95		7,95	94219	7,95		25,72		204,47
3.14.5		TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	M	-	-	-			57,64		57,64	92539	57,64		47,14		2.717,03
3.14.6		PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	-	-	-			20,67		20,67	84093	20,67		25,95		536,38
3.14.7		TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	-	-	-			20,67		20,67	94231	20,67		39,62		818,94
3.14.8		RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	-	-	-			44,52		44,52	72224	44,52		9,77		434,96
3.14.9		DEMOLICAO DE TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	M2	-	-	-			44,52		44,52	72228	44,52		18,07		804,47
		SUBTOTAL				29.901,03											7.886,98
3.15		VIDRO															
3.15.1		VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M2	4,48	63,51	284,52				3,04	1,44	72122	1,44	117,52			169,22
		SUBTOTAL				284,52											169,22
3.16		PINTURA															
3.16.1		EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA PARA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	156,64	7,27	1.138,77				156,64							
3.16.2		PINTURA LATEX, EM PAREDES INTERNAS, EM TRÊS DEMAOS, INCLUSIVE UMA DEMAÇÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO	M2	156,64	15,02	2.352,73				156,64							
3.16.3		PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS	M2	317,69	12,39	3.936,18				241,69	76,00	88423	76,00	18,03			1.370,20
3.16.4		PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/1 DEMAÇÃO ZARÇAO P/ESQUADRIA FERRO	M2	23,38	17,70	413,83				8,98	14,40	73924/002	14,40	25,44			366,33
3.16.5		PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/1 DEMAÇÃO ZARÇAO P/ESQUADRIA MADEIRA	M2	-	-	-			23,04		23,04	74065/002	23,04	24,41			562,40
		SUBTOTAL				7.841,51											2.298,93
3.17		INSTALAÇÕES PREVENTIVAS DE INCÊNDIO															
3.17.1		EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	2,00	134,42	268,84					2,00	73775/002	2,00	198,56			397,12
3.17.2		EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	2,00	121,26	242,52					2,00	73775/001	2,00	192,61			385,22
		SUBTOTAL				511,36											782,34
3.18		OBRAS OU SERVIÇOS PADRONIZ.															
3.18.1		LIXEIRAS EM POLIETILENO EM ALTA DENSIDADE FIXADO EM ESTRUTURA METÁLICA E CHUMBADA NO CHÃO, CAPACIDADE 50 LITS CADA	UND	6,00	512,13	3.072,78				6,00							
		SUBTOTAL				3.072,78											
3.19		URBANIZAÇÃO															
3.19.1		FORNECIMENTO E IMPLANTACAO DE COBERTURA VEGETAL:															
3.19.2		GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	311,88	5,65	1.762,12				311,88							
3.19.3		FORNECIMENTO E PLANTIO PALMEIRA	UND	15,00	201,24	3.018,60				15,00							
3.19.4		ARBUSTO CD ALTURA MAIOR DO QUE 1,00 METRO	UND	548,00	6,51	3.567,48				548,00							
		SUBTOTAL				8.348,20											
3.20		LIMPEZA															
3.20.1		LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	440,75	1,09	480,42				399,91	40,84	9537	40,84	2,56			104,54
		SUBTOTAL				480,42											104,54
		TOTAL ITEM 3				247.771,72			300,00								78.629,44
4		PISTA DE CAMINHADA, QUADRA DE AREIA E ILUMINACAO EXTERNA															
		PISTA DE CAMINHADA E CALÇADA DE ACESSO															
4.1	Extra	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL	M²	-	-	-			548,46		548,46	85422	548,46	6,51			3.570,47
4.2	Extra	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	M²	-	-	-			548,46		548,46	79472	548,46	0,63			345,52



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 PREFEITURA CORGUINHO
 Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Planejamento

OBRA: REFORMA DO BALNEARIO MUNICIPAL
 PROGRAMA: TURISMO NO BRASIL
 EMPREENDIMENTO: INFRAESTRUTURA EM ORLA FLUVIAL - REFORMA DO BALNEARIO MUNICIPAL "JOAQUIM DE ALMEIDA" - CORGUINHO MS
 AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO

CONTRATO DE REPASSE: 0304.619-93
 DATA BASE (REPROGRAMAÇÃO ATUAL): SINAPI REF MAIO/2017 - COM DESONERAÇÃO
 BDI: 28,82% - ENCARGOS SOCIAIS: HORISTAS: 88,32% (HORA) - MENSALISTA: 50,35% (MÊS)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMADA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PLANILHA LICITADA			ULTIMA MEDIÇÃO		ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	SALDO	PLANILHA REPROGRAMADA			
				QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	QDADE	TOTAL				CÓDIGO	QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
4.3	Extra	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M³	-	-	-			40,63		40,63	94991	40,63	514,62	20.909,01
4.4	Extra	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 11,5 CM BASE X 22 CM ALTURA.	M	-	-	-			336,50		336,50	94263	336,50	25,06	8.432,69
TOTAL ITEM 4															33.257,69
5	ESTACIONAMENTO P/ VEICULOS														
5.1	Extra	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA	M²	-	-	-			1.045,00		1.045,00	72961	1.045,00	1,52	1.588,40
5.2	Extra	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR SEM FRETE	M³	-	-	-			156,75		156,75	4722	156,75	69,88	10.953,69
5.3	Extra	MEIO-FIO COM SARJETA, CONCRETO FCK=20MPA, SEÇÃO 615 CM2	M	-	-	-			120,86		120,86	COMP 01	120,86	33,07	3.996,84
5.4	Extra	TENTO (ACABAMENTO DE LIMPA-RODAS), CONCRETO FCK=20MPA, SEÇÃO 330 CM2	M	-	-	-			16,16		16,16	COMP 02	16,16	19,49	314,95
5.5	Extra	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA - BRITA	M³ X KM	-	-	-			18.589,87		18.589,87	72887	18.589,87	1,21	22.493,74
TOTAL ITEM 5															39.347,62
6	QUADRA DE AREIA														



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA CORGUINHO
Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Planejamento

OBRA: REFORMA DO BALNEARIO MUNICIPAL
PROGRAMA: TURISMO NO BRASIL
EMPREENDIMENTO: INFRAESTRUTURA EM ORLA FLUVIAL - REFORMA DO BALNEARIO MUNICIPAL "JOAQUIM DE ALMEIDA" - CORGUINHO MS
AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO

CONTRATO DE REPASSE: 0304.619-93
DATA BASE (REPROGRAMAÇÃO ATUAL): SINAPI REF MAIO/2017 - COM DESONERAÇÃO
BDI: 28,82% - ENCARGOS SOCIAIS: HORISTAS: 88,32% (HORA) - MENSALISTA: 50,35% (MÊS)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REPROGRAMADA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PLANILHA LICITADA			ULTIMA MEDIÇÃO		ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	SALDO	PLANILHA REPROGRAMADA			
				QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	QDADE	TOTAL				CÓDIGO	QDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
6.1	Extra	MEIO-FIO COM SARIETA, CONCRETO FCK=ZOMPA, SEÇÃO 615 CM2	M	-	-	-			140,00		140,00	COMP 01	140,00	33,07	4.629,80
6.2	Extra	AREIA LAVADA	M³	-	-	-			337,50		337,50		370	56,68	19.129,50
6.3	Extra	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA - DMT 10 KM (Rochedo até Corguinho)	M3XKM	-	-	-			3.375,00		3.375,00	95303	3.375,00	1,10	3.712,50
		TOTAL ITEM 6													27.471,80
		7													
		ILUMINAÇÃO EXTERNA													
7.1	55865	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 40MM (1 1/2"), FORNECIMENTO E INSTAL	M	-	-	-			75,00		75,00	93008	75,00	12,07	905,25
7.2	74131/004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE SOBREPOR, COM PORTA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			1,00		1,00	74131/004	1,00	490,82	490,82
7.3		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE FIO DE COBRE C/ ISOLAMENTO P/ 750 VOLTS, TIPO PIRASTIC ANTIFILAN, NAS BITOLAS													
7.4	72253	CABO DE COBRE NU 35 MM2	M	-	-	-			110,47		110,47	72253	110,47	25,23	2.787,15
7.5	73860/009	FIO ISOLADO PVC 750V 4 MM2, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	-	-	-			12,30		12,30	91928	12,30	4,66	57,31
7.6	73860/011	FIO ISOLADO PVC 750V 10 MM2, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	-	-	-			63,83		63,83	91933	63,83	9,32	594,89
7.7	73860/012	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 16 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	-	-	-			14,50		14,50	91935	14,50	14,20	205,90
7.8	72249	CABO DE COBRE NU 10 MM2	M	-	-	-			221,32		221,32	72250	221,32	8,82	1.952,04
7.9		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE DISJUNTOR TERMO-MAGNÉTICO TRIPOLAR, NAS ESPECIFICAÇÕES													
7.10	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			1,00		1,00	74130/004	1,00	111,21	111,21
7.11	74130/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			1,00		1,00	74130/005	1,00	150,62	150,62
7.12	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V	UND	-	-	-			2,00		2,00	74130/003	2,00	80,34	160,68
7.13	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V	UND	-	-	-			3,00		3,00	74130/003	3,00	80,34	241,02
7.14	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			2,00		2,00	74130/001	2,00	16,90	33,80
7.15	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			1,00		1,00	74130/001	1,00	16,90	16,90
7.16	68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UND	-	-	-			10,00		10,00	68069	10,00	52,85	528,50
7.17	72282	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO - 220V/600W	UND	-	-	-			10,00		10,00	72282	10,00	176,00	1.760,00
7.18	73831/009	LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 400WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	-	-	-			10,00		10,00	73831/009	10,00	50,44	504,40
7.19	83399	RELE FOTOELETRICO MAGNETICO, PARA COMANDO AUTOMATICO DE ILUMINACAO, MODELO RM-74/M COM BASE, USO EXTERNO, MODELO BRM-1 DA ILUMATIC OU SIMILAR /UN	UND	-	-	-			10,00		10,00	83399	10,00	35,07	350,70
7.20	73783/012	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=7M CARGA NOMINAL TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	-	-	-			10,00		10,00	73783/012	10,00	938,28	9.382,80
		TOTAL ITEM 7													20.233,99
		8													
		CONSTRUÇÃO QUIOSQUE X 4													
		MOVIMENTO DE TERRA													
8.1	Extra	Limpeza mecanizada com raspagem superficial	M3	-	-	-			16,00		16,00	73822/002	16,00	0,66	10,56
8.3	Extra	Carga mecanizada mat.limpeza em caminhão basculante	M3	-	-	-			20,80		20,80	74010/001	20,80	2,02	42,01
8.4	Extra	Transporte material limpeza DMT=10km	M3 x KM	-	-	-			208,00		208,00	72886	208,00	1,44	299,52
		REVESTIMENTO DE PISOS													
8.5	Extra	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE TERRENO, COM SOQUETE	M²	-	-	-			80,00		80,00	94097	80,00	4,97	397,60
8.7	Extra	LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:4:8, ESPESSURA 5CM, PREPARO MECANICO	M²	-	-	-			80,00		80,00	87690	80,00	36,32	2.905,60
8.8	Extra	PISO EM CERAMICA ESMALTADA 1A PEI-V, PADRAO MEDIO, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	M²	-	-	-			80,00		80,00	87247	80,00	48,79	3.903,20
		COBERTURA													
8.10	Extra	Plares de eucalipto tratado como 3,00m X d 30cm incl parafusos	UNIDADE	-	-	-			16,00		16,00	COMP 03	16,00	867,37	13.877,92
8.11	Extra	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	M²	-	-	-			100,00		100,00	92539	100,00	47,14	4.714,00
8.12	Extra	PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO	M2	-	-	-			100,00		100,00	94440	100,00	41,13	4.113,00
8.13	Extra	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA OU MARSELHA													
8.13	Extra	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO,							20,00		20,00	94219	20,00	25,72	514,40
8.14	Extra	CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M	-	-	-			88,00		88,00	84093	88,00	25,95	2.283,60
8.15	Extra	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	-	-	-			88,00		88,00	94231	88,00	39,62	3.486,56
8.15	Extra	RIFIO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M	-	-	-			88,00		88,00				
		SERVICOS COMPLEMENTARES													
8.17	Extra	Churrasqueira pré moldada de concreto com 75 cm de largura por 55 cm de fundo	UNIDADE	-	-	-								772,49	
		TOTAL ITEM 8													
		TOTAL													258.787,04
															1.660,96
															36.547,97
															246.084,25